体等重点领域精准滴灌。建立“1+N”网格模式，推动普惠金融服务多点开花，为居民提供精准普惠金融服务；加快小微

服务智能化与数字化转型，坚持“做大户数、做小客户”的方针，不断深化与完善小微产品与服务体系，支持村镇小微客

户的发展需求。

江苏常熟农村商业银行股份有限公司   2023 年年度报告 41

科技赋能，打造负责任银行。持续完善金融科技创新顶层设计，稳步推进“大平台、小应用”建设，创新多渠道交互

深化厅堂服务新模式，持续提升业务线上化水平，推动金融服务适老化改造，成功创建 5 个适老网点标杆，着力提高金融

服务的可得性、覆盖率和满意度，践行负责任的银行理念。

深耕绿色，落实可持续金融实践。坚持将绿色、低碳、可持续理念融入日常经营，做好“碳达峰、碳中和”工作的金

融服务，打造绿色金融发展新特色、新优势，聚焦“三农”、小微企业的绿色融资需求，创新绿色金融产品和服务，2023

年末绿色信贷余额同比增长 15%。绿色低碳运营，推动支行光伏发电项目建设，打造绿色数据中心，多措并举减少自身运

营对环境影响。

以人为本，共建和谐社会。持续关注客户、员工和社区的需求与发展，携手各方共筑和谐美好社会。奉行“海纳百川

员工第一”的人才理念，关注员工进步与成长，切实保障员工合法权益，升级多项员工福利与关怀措施，不断提升员工的

幸福感与归属感。依托常熟农商银行慈善基金会，不断践行公益理念，多年来在湖北、甘肃、云南等各地开展捐资助学、

助医帮困等各项公益项目，全年捐赠支出 692 万元，以实际行动向社会传递行业温度。

有关公司履行社会责任的具体情况，请参阅《常熟银行 2022 年度社会责任（ESG）报告》。

（二）社会责任工作具体情况

对外捐赠、公益项目 数量 / 内容 情况说明

总投入（万元） 691.68

   其中：资金（万元） 458.80
持续提升扶贫帮困力度，积极开展各类、各

地捐资助学、助医帮困等项目

   物资折款（万元） 232.88
广泛开展志愿服务、关爱特殊群体等公益活

动，扩大公益服务社会影响力。

江苏常熟农村商业银行股份有限公司   2023 年年度报告42

江苏常熟农村商业银行股份有限公司   2023 年年度报告 43

普通股股份变动及股东情况

可转换公司债券相关情况

董事、监事和高级管理人员的情况

公司治理

公司治理

03

江苏常熟农村商业银行股份有限公司   2023 年年度报告44

普通股股份变动及股东情况
一、股本变动情况
(一 )股份变动情况表

1、普通股股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量 比例 (%) 可转债转股 小计 数量 比例 (%)

一、有限售条件股份 97,510,828 3.56 - - 97,510,828 3.56

   1、国家持股 - - - - - -

   2、国有法人持股 - - - - - -

   3、其他内资持股 97,510,828 3.56 - - 97,510,828 3.56

其中：境内非国有法人持股 - - - - - -

   境内自然人持股 97,510,828 3.56 - - 97,510,828 3.56

   4、外资持股 - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - -

   境外自然人持股 - - - - - -

二、无限售条件流通股份 2,643,345,097 96.44 +27,497 +27,497 2,643,372,594 96.44

   1、人民币普通股 2,643,345,097 96.44 +27,497 +27,497 2,643,372,594 96.44

   2、境内上市的外资股 - - - - - -

   3、境外上市的外资股 - - - - - -

   4、其他 - - - - - -

三、股份总数 2,740,855,925 100.00 +27,497 +27,497 2,740,883,422 100.00

2、普通股股份变动情况说明

截至报告期末，“常银转债”转股数量为 27,497 股。2023 年 3 月 21 日，“常银转债”进入转股期。2023 年 3

月 21 日至 2023 年 3 月 31 日期间，转股数量为 11,597 股；2023 年 4 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日期间，转股数量为

13,739 股；2023 年 7 月 1 日至 2023 年 9 月 30 日期间，转股数量为 1,525 股；2023 年 10 月 1 日至 2023 年 12 月

31 日期间，转股数量为 636 股。详见 2023 年 4 月 4 日、2023 年 7 月 4 日、2023 年 10 月 10 日、2024 年 1 月 5 日

公司在上海证券交易所（www.sse.com.cn）披露的《可转债转股结果暨股份变动的公告》（2023-009、2023-026、

2023-038、2024-001）

3、股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

本行发行的可转债转股导致的普通股股份变动，对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响如下：

单位 : 千元   币种 : 人民币

项目 股份变动后 股份变动前 变动额 变动幅度（%）

归属于本行股东的净利润 3,281,502 3,281,502 - -

加权平均股本数 2,740,874 2,740,856 18 -

归属于本行股东的基本每股收益（元 / 股） 1.20 1.20 - -

归属于本行股东的稀释每股收益（元 / 股） 0.98 0.98 - -

归属于上市公司股东的所有者权益 25,356,407 25,356,210 197 -

股本 2,740,883 2,740,856 27 -

归属于上市公司股东的每股净资产（元） 9.25 9.25 - -

江苏常熟农村商业银行股份有限公司   2023 年年度报告 45

( 二 ) 限售股份变动情况

报告期内本行限售股份无变动情况。

二、现存的内部职工股情况
单位：股  币种：人民币

内部职工股的发行日期 内部职工股的发行价格（元） 内部职工股的发行数量

2001 年 - 97,510,828

现存的内部职工股情况的说明
截至报告期末，内部职工股股份数量为 97,510,828 股（员工自律锁定股份），
主要通过以下方式取得股份：1、本行 2001 年改制设立时取得；2、因遗产继承、
司法转让等原因受让股份。

三、股东情况
(一 )股东总数

截至报告期末普通股股东总数 ( 户 ) 43,940

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数 ( 户 ) 38,114

( 二 ) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位 : 股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 报告期内增减 期末持股数量 比例(%)

持有有
限售条
件股份
数量

质押、标记或
冻结情况 股东

性质股份
状态

数
量

交通银行股份有限公司 0 246,896,692 9.01 0 无 - 国有法人

全国社保基金一一零组合 21,040,170 90,807,556 3.31 0 无 -
境内非国
有法人

香港中央结算有限公司 -38,968,065 86,195,850 3.14 0 无 - 其他

常熟市发展投资有限公司 0 84,431,888 3.08 0 无 - 国有法人

江苏江南商贸集团有限责任
公司

0 76,695,845 2.80 0 无 -
国有法人

嘉实基金管理有限公司－社
保基金 16042 组合